П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском

округе Семеновский Нижегородской области
21 декабря  2017                                                                                                                             №   _7
   Председатель:
  глава местного самоуправления городского округа Семеновский

  председатель Комиссии                                                                                         Носков Н.Ф.

  Присутствовали:
	Заместитель главы администрации по инвестициям и социальным вопросам, заместитель председателя комиссии
	Тигина Е.А.

	И.о. заместителя главы администрации по экономическому планированию и финансам, начальника финансового управления
	Фомичева Л.П.

	Начальник МРИ ФНС России № 8 по Нижегородской области
	Сидельникова Н.Ю.

	Консультант общего отдела администрации городского округа Семеновский
	Виноградова Н.В.

	Заместитель начальника межмуниципального отдела по Семеновскому и Воскресенскому району Управления Росреестра по Нижегородской области

	 Напылова Н.Б.

	Председатель правления Семеновского отделения Нижегородской областной организации Российского Союза ветеранов Афганистана
	 Преснов Е.В.

	Редактор отдела экономики АНО «Редакция газеты «Семеновский вестник»
	Храмов Ю.В.

	 Консультант юридического отдела администрации городского округа Семеновский, секретарь Комиссии
	Молодцова Е.А.

	  Приглашенные:
Заместитель Семеновского городского прокурора

младший советник юстиции

Старший оперуполномоченный ЭБ и ПК отдела МВД по Семеновскому городскому округу

Заведующая юридическим отделом администрации городского округа Семеновский
	      Ложкарев А.В.

     Маслеников В.В.
     Соловьева Е.А.

I. О результатах работы администрации городского округа Семеновский при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

_____________________________________________________________________________
(Соловьева Е.А.)
      Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.

Отношения, связанные с проведением оценки регулирующего воздействия указанных проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулируются частью 6 статьи 7 и частью 3 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 03.09.2014 № 109-З «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Нижегородской области».

С целью реализации указанных нормативных документов, учитывая Приказ министерства экономики Нижегородской области от 16.10.2014 № 129 «Об утверждении Методических рекомендаций по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов», постановлением администрации городского округа Семеновский от 15.12.2014 № 3572 утвержден Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации городского округа Семеновский (с изменениями от 22.06.2016 №1383).

В рамках проведения оценки проекта акта структурным подразделением администрации городского округа - разработчиком проекта акта (регулирующий орган) проводятся публичные консультации, срок проведения которых не может быть менее 30 календарных дней.

Уведомление о проведении публичных консультаций размещается регулирующим органом на сайте администрации городского округа Семеновский. К нему прилагается проект акта, пояснительная записка, опросный лист с перечнем вопросов, обсуждаемых в ходе публичных консультаций.

По результатам публичных консультаций регулирующий орган в течение 5 рабочих дней готовит отчет о проведении публичных консультаций по полученным замечаниям и предложениям.

По результатам оценки проекта акта регулирующим органом готовится заключение об оценке проекта акта. Заключение и отчет регулирующий орган  направляет в уполномоченный орган (юридический отдел администрации городского округа) для подготовки экспертного заключения и  размещает на официальном сайте администрации городского округа в течение 5 календарных дней с момента направления.

Уполномоченный орган проводит экспертизу представленных документов, включающую оценку соответствия процедур проведенной оценки и заключения об оценке проекта акта требованиям утвержденного Порядка.

При отсутствии замечаний уполномоченный орган готовит экспертное заключение, которое размещается на официальном сайте в течение 3-х рабочих дней со дня его подписания.

Формы уведомления о проведении публичных консультаций, опросного листа, отчета о проведении публичных консультаций, заключения об оценке проекта акта, экспертного заключения являются приложениями к утвержденному Порядку проведения оценки регулирующего воздействия.

Кроме официального сайта администрации городского округа Семеновский указанные документы размещаются на официальном сайте Правительства Нижегородской области.

В 2016 году была проведена оценка регулирующего воздействия 7 проектов муниципальных нормативных правовых актов.
       В 2017 году проведена оценка регулирующего воздействия 9 проектов.
Вопрос Ложкарева А.В.: возникали ли сложности при проведении данной процедуры.

Ответ Соловьевой Е.А.: хотелось бы большей активности предпринимателей в данной процедуре, так как законодателем она задумывалась для реализации именно их прав.
Ложкарев А.В.: администрация городского должна разместить доклад о развитии и результатах процедуры оценки проектов муниципальных нормативных правовых актов за 2017 год до 20 февраля 2018 года. Обращаем Ваше внимание, что в 2017 году эта информация по результатам работы за 2016 года размещена не была.

  Решили единогласно:
1. Принять к сведению информацию о  результатах работы администрации городского округа Семеновский при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов
 2. Заведующему юридическим отделом администрации городского округа Семеновский:

 2.1. Продолжить работу по организации оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов.
2.2. Не допускать нарушения сроков размещения доклада о развитии и результатах процедуры оценки проектов муниципальных нормативных правовых актов за год.
Срок -постоянно.
3. Заведующему сектором по поддержке малого бизнеса и инвестициям администрации городского округа Семеновский провести работу по информированию предпринимателей городского округа Семеновский о целях и задачах процедуры оценки регулирующего воздействия с целью повышения их активности  в рамках данной процедуры.

Срок -постоянно.
II. О результатах работы правоохранительных органов по недопущению и пресечению фактов нецелевого использования и хищения бюджетных средств, выявлению и расследованию коррупционных преступлений.
______________________________________________________________________________________
 (Маслеников В.В.)
Штатная численность сотрудников ЭБ и ПК Отдела МВД по Семёновскому городскому округу составляет 1 единица. Одним из основных направлений в деятельности подразделения ЭБ и ПК на сегодняшний день является выявление тяжких должностных преступлений коррупционной направленности, в том числе в сфере ЖКХ, АПК. Особое внимание уделяется выявлению преступлений в бюджетной сфере.

За текущий период  2017 года отделом МВД России по Семеновскому городскому округу выявлено 5 преступлений, относящихся к преступлениям коррупционно – экономической направленности (АППГ – 3). Направлено в суд 6 уголовных дел (АППГ - 3). С приоритетом ЭБ и ПК возбуждено 4 уголовных дела (одно из которых относится к категории коррупционно – экономической направленности). В суд направлено 5 преступлений, два из которых относятся к категории коррупционно – экономической направленности. Привлечено к уголовной ответственности 5 лиц.

В частности, возбуждено и направлено в суд уголовное дело по ч. 3 ст. 160 УК РФ по факту присвоения денежных средств в крупном размере председателем СНТ «Ясная поляна».

В октябре 2016 года совместно с сотрудниками 5 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Нижегородской области при получении незаконного денежного вознаграждения в сумме 30 000 рублей был задержан директор филиала одной из коммерческих организации, за общее покровительство представителя другой коммерческой организации. По данному факту ОМВД России по Семеновскому городскому округу было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 159 УК РФ, которое в феврале 2017 года направлено в суд с обвинительным заключением.

Данные преступления были отнесены к преступлениям коррупционно – экономической направленности.

Так же было возбуждено и направлено в суд уголовное дело по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в отношении индивидуального предпринимателя, который обманным путем получил субсидию из регионального бюджета в сумме 300 000 рублей и потратил ее на строительство собственного дома. Данное преступление отнесено к преступлению экономической направленности.

За текущий период 2017 года возбуждено и направлено в суд уголовное дело по ч. 3 ст. 160 УК РФ в отношении директора одного из магазинов, расположенного в Семеновском городском округе. Данное преступление так же отнесено к категории экономической  направленности.

Направлено в суд уголовное дело по ч. 3 ст. 160 УК РФ в отношении торгового представителя коммерческой организации, который присвоил денежные средства в крупном размере (более 300 000 рублей). Как и в предыдущем случае, преступление так же отнесено к экономической направленности.

    Ярким примером пресечения хищения бюджетных средств стало уголовное дело, направленное в суд в  2016 году по ч. 4 ст. 159 УК РФ, где директор коммерческой организации незаконно получил субсидию на поддержку сельхозпредприятия и потратил денежные средства по своему усмотрению. (Решением суда фигурант приговорен к 4 годам лишения свободы условно, возмещению ущерба в сумме 3,7 млн. руб., а так же лишение права занимать руководящие должности в коммерческой организации сроком на 1 год).

В рамках взаимодействия органа дознания со следственным отделением ОМВД России по Семеновскому городскому округу, было принято решение о наложении ареста на имущество лиц, причастных к совершению данных преступлений на стадии возбуждения уголовного дела с целью дальнейшего возмещения материального ущерба, нанесенного данными лицами.

Проблемными моментами в выявлении преступлений в данной сфере является тот факт, что практически отсутствуют обращения как жителей, так и должностных лиц бюджетных организаций о склонении к коррупционным проявлениям. Данная категория преступлений, как правило, выявляется по инициативе сотрудников полиции.

 Решили единогласно:
1. Принять к сведению информацию о результатах работы ОМВД России по Семеновскому городскому округу при рассмотрении сообщений и расследовании уголовных дел о преступлениях коррупционной направленности за 2017 годы.
2. Рекомендовать начальнику ОМВД по Семеновскому городскому округу на постоянной основе:
2.1. Обеспечивать освещение в средствах массовой информации городского округа Семеновский результатов расследованных уголовных дел коррупционной направленности, имеющих большой общественный резонанс.
2.2. В целях обеспечения системного подхода и комплексных методов борьбы с преступлениями коррупционной направленности осуществлять на постоянной основе мониторинг правоприменительной практики противодействия коррупции, используя его результаты в оперативно-служебной деятельности оперативных и следственных подразделений.
Срок – постоянно.

III. О результатах выполнения органами  органами местного самоуправления городского округа Семеновский мероприятий, предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции на 2016-2017 годы, утвержденным Указом Президента Российской

Федерации от 1 апреля 2016 года № 147
______________________________________________________________________________________
 (Молодцова Е.А.)
       Согласно п.10 Указа Президента РФ от 01.04.2016 N 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы": Рекомендовать высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и руководителям органов местного самоуправления, руководствуясь Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 г. N 460, и Национальным планом противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденным настоящим Указом, обеспечить внесение до 1 июня 2016 г. в региональные антикоррупционные программы и антикоррупционные программы (планы по противодействию коррупции) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также органов местного самоуправления, в которых такие планы имеются, изменений, направленных на достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений, а также контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных этими программами (планами).
 Администрацией городского округа Семеновский были приняты следующие нормативные правовые акты:

      Изменения в План мероприятий по противодействию коррупции в администрации городского округа Семеновский Нижегородской области на 2016-2017 годы», утвержденный постановлением администрации городского округа Семеновский от 31.12.2016 № 3462, внесены  постановлением  администрации городского округа Семеновский от 26.05.2016 № 1131; изменения в муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в городском округе Семеновский Нижегородской области на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Семеновский от 27.01.2014 № 173, внесены постановлением  администрации городского округа Семеновский от 26.05.2016 № 1132.
      Среди достигнутых значимых результатов реализации антикоррупционных программы и плана  можно отметить следующие моменты:

- Обеспечена прозрачность работы администрации городского округа Семеновский, укрепление связей с гражданским обществом, рост антикоррупционной активности общественности. Обеспечена прозрачность деятельности муниципальных органов, наблюдается укрепление и развитие их связей с гражданским обществом. Снижено избыточное административное давление на граждан (снижение составило 21%)  и организации приоритетных национальных проектов. Достигнуты организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих коррупции, наступательность и последовательность антикоррупционных мер, адекватная оценка их эффективности и контроль за результатами. Интегрированы усилия администрации  и правоохранительных органов городского округа Семеновский в целях поддержания постоянного взаимодействия между ними по вопросам разработки и реализации эффективных мер противодействия коррупции
- В результате  проведения  оперативно-профилактических операций, направленных на профилактику преступлений и иных правонарушений, проведение семинаров, в значительной мере стабилизирована оперативная обстановка на территории городского округа Семеновский Нижегородской области,  повысился индекс толерантности. Обеспечено эффективное функционирование системы информирования населения и муниципальных служащих администрации по вопросам противодействия коррупции.

- Обеспечено применение предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов;

· Проведение постоянной работы по выявлению несоблюдения запретов, ограничений, требований и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

· Активизация работа по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности государственной (муниципальной) службы, в том числе выявление их аффилированности коммерческим организациям, а также применение предусмотренных законодательством мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;

· Принятие мер по активизации деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных (муниципальных) служащих и урегулированию конфликта интересов, а также по повышению эффективности реализации принимаемых комиссиями решений;

- Проведены практические семинары, совещаний, «круглых столов» по антикоррупционной тематике для государственных (муниципальных) служащих, в том числе:

· по формированию негативного отношения к получению подарков;

· по порядку уведомления о получении подарка и его передачи;
· об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки;

· об увольнении в связи с утратой доверия;

· по формированию отрицательного отношения к коррупции и т.д.
· Принятие мер по предупреждению коррупции в  муниципальных учреждениях

· Введение процедура защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления Нижегородской области, от формальных и неформальных санкций

 Решили единогласно:
1. Принять к сведению информацию о  результатах выполнения органами  органами местного самоуправления городского округа Семеновский мероприятий, предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции на 2016-2017 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 147
2. Руководителям структурных подразделений органов местного самоуправления городского округа Семеновский обеспечить проведение на постоянной основе мероприятий  профилактического характера, направленных на предупреждение коррупционных проявлений в деятельности  органов местного самоуправления с учетом требований антикоррупционного законодательства.
Срок: постоянно
Председатель                                                                                                                  Н.Ф.Носков